Ata reunião NDE EaD Curso de Letras Espanhol FALE- UFAL de 2 de fevereiro de

2023.

Aos dois dias do mês de fevereiro de 2023, às 8h30min, reuniu-se o Núcleo Docente

estruturante do Curso de Letras Espanhol, via plataforma RNP. Presentes: Kristianny

Azambuja (coordenadora), Ana Barandela (vice-coordenadora), Eliane Barbosa, Aline

Vieira e Flávia Colen.

Pauta da Reunião: Avaliação das ações desenvolvidas em 2022 e prospecção para 2023.

1. A Professora Kristianny inicia a reunião relatando que em 2022 o NDE atuou na

reelaboração do PPC para à Resolução do CNE/CP Nº2, de novembro de 2019 .
Tal Resolução trata de mudanças nos PPCs das Licenciaturas com Formação Inicial
de Professores para a Educação Básica, a partir das competências profissionais
explicitadas na BNC-Formação. Além dos estudos necessários para que
pudéssemos fazer os estudos para a adequação do PPC de Letras-Espanhol à
nova Normativa. Após sua quase total finalização, foi decidido pelo NDE aguardar
a elaboração da Instrução Normativa Interna da UFAL para apresentarmos o PPC às
instâncias superiores para aprovação, fato este que não ocorreu e sugerimos ao
Colegiado manter o PPC implementado em 2019, até que houvesse a requisição oficial
do PPC do Curso de Letras-Espanhol com as adequações da referida Resolução.

2. Para 2023, planejamos dar continuidade ao acompanhamento da Implementação

do PPC de 2019, pois ainda há três semestres que faltam ser ofertados pela

primeira vez. Ainda intencionamos acompanhar o referencial bibliográfico básico

e complementar do PPC para verificar a se há quantitativo suficiente de obras de

acordo com a oferta do curso, assim como uma atualização a partir de prováveis

novas aquisições da biblioteca.

Sem mais a tratar, a reunião foi encerrada às 10h.